АДМИНИСТРАЦИЯ ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 2 »    августа  2016 г.   № 116

Об утверждении Требований к порядку разработки и принятия
муниципальных правовых актов о нормировании в сфере закупок для
обеспечения нужд администрации Ёмсненского сельского поселения

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения

В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 19 Федерального закона от 5
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015 № 476
«Об  утверждении  общих  требований  к  порядку  разработки  и  принятия
правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов
и обеспечению их исполнения»,  руководствуясь статьями 8, 34, 35, 50 Устава
муниципального  образования  муниципальный  район  город  Нерехта  и
Нерехтский район Костромской области,

Администрация Ёмсненского сельского поселения муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Требования  к  порядку  разработки  и  принятия
муниципальных  правовых  актов  о  нормировании  в  сфере  закупок  для
обеспечения  нужд  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, согласно
приложению к настоящему постановлению (Приложение).

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  официального
опубликования.

Зам. главы администрации
Ёмсненского сельского поселения                                             Е.В. Туманова

consultantplus://offline/ref=F18E653B1BF8C8367B5413392A473D433931143BB288F230FE9B0B950CA34CE4D4448CD82854A29EMEF3N

Приложение
к  постановлению  администрации
Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город
Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области

от « 2 »     августа   2016 г. № 116

Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о
нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд администрации

Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области, содержанию указанных актов и

обеспечению их исполнения

1. Настоящие Требования разработаны в соответствии с Федеральным за-
коном от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения  государственных  и  муниципальных
нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2015
№ 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия
правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов
и обеспечению их исполнения» и определяют требования к порядку разработки
и принятия, содержанию, обеспечению исполнения следующих правовых ак-
тов:

1)  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район  Костромской  области, утверждаю-
щих:
 правила  определения  требований  к  закупаемым  муниципальными
органами  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской  области,  подведомственными  им  казенными  и  бюджетными
учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные
цены товаров, работ, услуг);

правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муни-
ципальных органов администрации Ёмсненского сельского поселения муници-
пального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской   области
(включая подведомственные им казенные учреждения);

2) главных распорядителей бюджетных средств  администрации  Ёмснен-
ского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский
район Костромской области (далее муниципальные органы), утверждающих:

требования  к  отдельным  видам  товаров,  работ,  услуг  (в  том  числе
предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых самими муниципальными
органами  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального
района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области и
подведомственными  указанным  органам  муниципальными  казенными  и

бюджетными учреждениями;
нормативные затраты на обеспечение функций  муниципальных органов

администрации  Ёмсненского сельского поселения муниципального района го-
род  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской  области  (включая  подведом-
ственные казенные учреждения).
 2. Правовые акты, указанные в подпункте 1 пункта 1 настоящих Требова-
ний,  разрабатываются  в  форме проектов  постановлений администрации  Ём-
сненского сельского поселения муниципального района город Нерехта и Не-
рехтский район Костромской  области.

3. Согласование проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоя-
щих Требований, осуществляется в порядке, установленном соответствующими
муниципальными органами  администрации  Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской  обла-
сти.

4. Правовые акты, указанные в абзаце 2 подпункта 1 и абзаце 2 подпункта
2 пункта 1 настоящих Требований, подлежат обязательному предварительному
общественному обсуждению в целях общественного контроля проектов право-
вых актов.

5. Для проведения обсуждения в целях общественного контроля проектов
правовых актов, указанных в пункте 4 настоящих Требований, муниципальные
органы администрации Ёмсненского сельского поселения муниципального рай-
она  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской   области  размещают
проекты правовых актов и пояснительные записки к ним в единой информаци-
онной системе в сфере закупок (далее - ЕИС).

6. Срок проведения обсуждения в целях общественного контроля устанав-
ливается  муниципальными  органами  администрации  Ёмсненского  сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Ко-
стромской области и не может быть менее 7 календарных дней со дня размеще-
ния проектов правовых актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований, в
единой информационной системе в сфере закупок.

7. Муниципальные органы  администрации  Ёмсненского сельского посе-
ления муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области рассматривают в течение 5 рабочих дней предложения общественных
объединений,  юридических  и  физических  лиц (далее  -  это  участники обще-
ственного обсуждения), поступившие в электронной или письменной форме, и
не позднее 3 рабочих дней со дня окончания рассмотрения данных предложе-
ний размещают эти предложения и ответы на них в ЕИС.

8. По результатам обсуждения в целях общественного контроля муници-
пальные  органы  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муници-
пального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области при
необходимости принимают решения о внесении изменений в проекты правовых
актов, указанных в пункте 1 настоящих Требований.

9. По результатам рассмотрения проектов правовых актов, указанных в
абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 1 настоящих
Требований, общественный совет принимает в установленном порядке одно из

следующих решений:
1) о необходимости доработки проекта правового акта;
2) о возможности принятия правового акта.
10. Решение, принятое общественным советом, оформляется протоколом,

который не позднее 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения
размещается муниципальными органами администрации Ёмсненского сельско-
го поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район  Ко-
стромской области в установленном порядке в единой информационной систе-
ме в сфере закупок.

11. В случае принятия общественными советом решения о необходимости
доработки проекта правового акта муниципальные органы администрации Ём-
сненского сельского поселения муниципального района город Нерехта  и Не-
рехтский район Костромской области утверждают правовые акты, указанные в
абзаце втором подпункта 1 и абзаце втором подпункта 2 пункта 1 настоящих
Требований, после их доработки в соответствии с решениями, принятыми об-
щественным советом, в срок не более 15 календарных дней со дня оформления
протокола такого решения.

12. Правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящих Требова-
ний,  принимаются  муниципальными  органами  администрации  Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский рай-
он Костромской области не позднее 1 июня текущего года и в дальнейшем по
мере необходимости пересматриваются.

13. Муниципальные органы администрации Ёмсненского сельского посе-
ления муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области, в течение 7 рабочих дней со дня принятия правовых актов, указанных
в подпункте 2 пункта 1 настоящих Требований, размещают их в установленном
порядке в ЕИС.

14. При обосновании объекта и (или) объектов закупки учитываются из-
менения, внесенные в правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоя-
щих Требований, до представления главными распорядителями средств бюдже-
та администрации распределения бюджетных ассигнований в финансовый ор-
ган администрации муниципального района в соответствии с порядком плани-
рования бюджетных ассигнований бюджета администрации на очередной фи-
нансовый год и плановый период, установленным финансовым органом адми-
нистрации муниципального района.

15. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 настоя-
щих Требований, осуществляется в случае необходимости приведения их в со-
ответствие с бюджетным законодательством Российской Федерации, законода-
тельством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а
также в случаях корректировки нормативных затрат на обеспечение функций
муниципальных органов администрации Ёмсненского сельского поселения му-
ниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области
(включая подведомственные им казенные учреждения), изменения требований
к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров,

работ, услуг), изменения нормативов количества и (или) цены товаров, работ,
услуг.

16. Внесение изменений в правовые акты, указанные в пункте 1 настоя-
щих Требований, в случаях необходимости осуществляется в порядке, установ-
ленном для их принятия.

17. Постановление администрации Ёмсненского сельского поселения му-
ниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,
утверждающее правила определения требований к закупаемым муниципальны-
ми органами администрации Ёмсненского сельского поселения муниципально-
го района город Нерехта и Нерехтский район Костромской  области, подведом-
ственными им казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам то-
варов, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), долж-
но определять:

1) порядок определения значений характеристик (свойств) отдельных ви-
дов товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг),
включенных в утвержденный администрации Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской обла-
сти перечень отдельных видов товаров, работ, услуг;

2)  порядок отбора отдельных видов товаров,  работ,  услуг (в том числе
предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемых самими  муниципальными
органами  администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области на, их подве-
домственными казенными и бюджетными учреждениями (далее - ведомствен-
ный перечень);

3) форму ведомственного перечня.
 18. Постановление администрации муниципального района город Нерехта
и Нерехтский район Костромской области, утверждающее правила определения
нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов админи-
страции муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костром-
ской области (включая подведомственные им казенные учреждения),  должно
определять:

1) порядок расчета нормативных затрат, в том числе формулы расчета;
2) обязанность  муниципальных органов администрации муниципального

района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области определить по-
рядок расчета нормативных затрат, для которых порядок расчета не определен
администрацией  муниципального района  город Нерехта  и  Нерехтский район
Костромской области;

3) требование об определении муниципальными органами администрации
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской  обла-
сти нормативов  количества  и  (или)  цены товаров,  работ,  услуг,  в  том числе
сгруппированных по должностям работников и (или) категориям должностей
работников.

19. Правовые акты муниципальных органов администрации муниципаль-
ного района город Нерехта и Нерехтский район Костромской  области, указан-
ные в абзаце втором подпункта 2 пункта 1 настоящих Требований, должны со-

держать следующие сведения:
1) наименования заказчиков (подразделений заказчиков), в отношении ко-

торых устанавливаются требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в
том числе предельные цены товаров, работ, услуг);

2) перечень отдельных видов товаров, работ услуг с указанием потреби-
тельских свойств (в том числе качества) и иных характеристик (в том числе
предельных цен товаров, работ, услуг).

20. Муниципальные органы администрации муниципального района го-
род Нерехта и Нерехтский район Костромской области разрабатывают и утвер-
ждают индивидуальные, установленные для каждого работника, и (или) коллек-
тивные,  установленные для нескольких работников,  нормативы количества  и
(или) цены товаров, работ,  услуг по структурным подразделениям указанных
органов.

21. Правовые акты муниципальных органов администрации муниципаль-
ного района город Нерехта и Нерехтский район Костромской  области, указан-
ные в абзаце третьем подпункта 2 пункта 1 настоящих Требований, должны со-
держать:

1) порядок расчета нормативных затрат, для которых правилами опреде-
ления нормативных затрат не установлен порядок расчета;

2) нормативы количества и (или) цены товаров, работ, услуг, в том числе
сгруппированные по должностям работников и (или) категориям должностей
работников.

22. Правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящих Требо-
ваний,  могут  предусматривать  право  руководителей  муниципальных органов
администрации муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Ко-
стромской области утверждать нормативы количества и (или) нормативы цены
товаров, работ, услуг.

23. Правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящих Требо-
ваний,  могут  устанавливать  требования  к  отдельным  видам  товаров,  работ,
услуг, закупаемым одним или несколькими заказчиками, и (или) нормативные
затраты на обеспечение функций муниципальных органов администрации му-
ниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области,
и (или) подведомственных им казенных учреждений.

24. Правовые акты, указанные в подпункте 2 пункта 1 настоящих Требо-
ваний, применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупки соот-
ветствующего заказчика, а также при составлении планов закупок, планов-гра-
фиков закупок, а также документаций о закупках.

25. Проверка исполнения муниципальными органами администрации му-
ниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской  области
правовых актов, указанных в подпункте 2 пункта 1 настоящих Требований, про-
водится при осуществлении контроля и мониторинга в сфере закупок в соответ-
ствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами, регули-
рующими осуществление контроля и мониторинга в сфере закупок.